日本学術会議 議事録

会議の名称︓経営学委員会ビジネス人材のリカレント教育に関する分科会（第 26 期・第３回）

（1）幹事会 （2）部会 （3）連合部会 （4）委員会 （5）分科会 （6）小委員会 （7）小分科会 （8）若手アカデミー

開催日時 令和 8年 1月 31日（土）13︓30～15︓30

開催場所 関西大学梅田キャンパス Room702及びオンライン併用のハイブリッド開催

出席者
青島矢一、上野恭裕、内田浩史、瓜生原葉子、上林憲雄、櫻田涼子、清水聰、
谷口勇仁、西尾チヅル、原拓志、原良憲、開本浩矢、二神枝保、森田雅也
（五十音順、敬称略）

欠席者 小津稚加子、澤邉紀生、髙田知実、高屋定美（五十音順、敬称略）

議事概要

１．公開シンポジウムについて
   公開シンポジウムの開催方法やプログラム構成について議論した結果、2026 年

９月 19 日（土）13：30～16：30 に関西大学梅田キャンパスにて開催する
ことが承認された。今後は、開催に向けて、具体的内容の検討を進めることを確認
した。

２．ビジネス人材のリカレント教育についての実施事例報告(1事例)

と意見交換
（１）横浜国立大学の事例：二神委員
（２）事例に対しての質疑応答および意見交換

３．その他
（１）第 4回分科会について：2026年 4月から 5月開催（オンライン）にむけて

日程調整を行うこと、議事は公開シンポジウム開催に向けてのより詳細なプログ
ラム内容の検討と大学の事例紹介（一橋大学と慶応義塾大学）を予定する
ことが確認された。

以上

 出席者全員が確認しました。
 議長の承認を得ました。